
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 192 del 07/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI LAVORI PER  “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI CALCIO ALDO CAMPO” -  
SMART CIG Z6728732DC - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA:  
MEDITERRANEA  COSTRUZIONI DI CORALLO FRANCESCO E SALVATORE SNC

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2019-2021;

- L'Amministrazione,  avendo  la  necessità di  realizzare  i  lavori  relativi  agli  “Interventi  di  manutenzione 
straordinaria  dell'impianto  di  calcio  Aldo  Campo”  per  un  importo  complessivo  di  €.  51.932,88  di  cui  €. 
39.857,98 a base d'asta,  con lettera prot.61701 del 21/05/2019, inviata tramite pec dal portale E-Procurement, 
così come previsto al Comma 2 dell'art.40 del Codice Appalti, che impone alle Stazioni  Appaltanti l'uso dei 
mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure d'appalto,  invitava ad esprimere un 
preventivo n.3 ditte estrapolate dagli elenchi degli operatori economici per i lavori in economia del comune di 
Ragusa e qualificate ad eseguire i lavori in oggetto, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
-considerato l'esiguo importo (>40.000,00), il preventivo veniva richiesto per appaltare con procedura  negoziata 
in affidamento diretto (ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) senza impegno da 
parte dell'Amministrazione che si riservava di dare corso o meno all'aggiudicazione nelle more dell'approvazione 
della Determina a contrarre;
-entro  il  termine  richiesto  del  30/05/2019 pervenivano le  offerte  di  preventivo  a  ribasso  sotto  riportate  
affiancate dai nominativi dei proponenti:
AGOSTA COSTRUZIONI SRL 21,1999%

DIVITA PAOLO SRL UNIPERSONALE 26,8616%

MEDITERRANEA COSTRUZIONI DI CORALLO 
FRANCESCO E SALVATORE S.N.C.

35,1200%

Pagina 1/3



-con successiva Determinazione Dirigenziale n.1138 del 05/06/2019, veniva approvato il progetto per “Interventi 
di  manutenzione  straordinaria  dell'impianto  di  calcio  Aldo Campo”  e  contestualmente  veniva   autorizzata 
formalmente la  “Procedura Negoziata con affidamento diretto” dei lavori;

PRESO ATTO che: 
-L'offerta presentata dall'impresa MEDITERRANEA COSTRUZIONI DI CORALLO F. e S. S.N.C. (Cod.Fisc. 
e P.I.00898020888 ) con sede legale in Ragusa, Via Sant'Anna n.307, 97100 (RG), pari al ribasso del 35,1200% 
sull’importo a base d’asta, ritenuta  congrua, è risultata il prezzo più basso;
-La somma di  €.  51.932,88  relativa al  progetto,  approvato con D.D. n.1138 del  05/06/2019,  è stata  così 
prenotata:

 per € 32.000,00 (prenot.86/19), al Cap. 1674.5  - Cod. Bil. 06.01-1.03.01.02.999 – Bil 2019;
 per € 10.000,00 (prenot.87/19), al Cap. 2035.2   - Cod. Bil.01.06-2.02.01.04.002 - Bil 2019;
 per € 9.932,88  (prenot.88/19), al Cap. 2807.50   - Cod. Bil. 10.05-2.02.01.04.002 - Bil 2019;

-A seguito del ribasso offerto del 35,12% il quadro economico del progetto è stato rimodulato come segue:

Lavori  a   a  seguito di  aggiudicazione al  netto  del  ribasso del 
35,12% e comprensivi di €.797,16 per oneri sicurezza (importo 
di contratto)

€.   26.139,82

IVA al 22% sui lavori €.     5.750,76

Somme a disposizione €.     12.074,90

Sommano €.  17.825,66 €.   17.825,66

Totale progetto al netto del ribasso €.   43.965,48

Importo originario progetto  €.  51.932,88

Economia a seguito di aggiudicazione €.    7.967,40

VISTO l’art.  53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici  e dei  Servizi comunali,  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO  il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1)- Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 35,12%, come  segue:

Lavori  a   a  seguito di  aggiudicazione al  netto  del  ribasso del 
35,12% e comprensivi di €.797,16 per oneri sicurezza (importo 
di contratto)

€.   26.139,82

IVA al 22% sui lavori €.     5.750,76

Somme a disposizione €.     12.074,90

Sommano €.  17.825,66 €.   17.825,66

Totale progetto al netto del ribasso €.   43.965,48

Importo originario progetto  €.  51.932,88

Economia a seguito di aggiudicazione €.    7.967,40

2)-Di affidare alla Ditta MEDITERRANEA COSTRUZIONI DI CORALLO FRANCESCO E SALVATORE 
S.N.C.(Cod.Fisc. e P.I.00898020888) con sede legale in Ragusa, Via Sant'Anna n.307 cap.97100 (RG), l'appalto 
relativo  ai  lavori  agli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  dell'impianto  di  calcio  Aldo  Campo”  per 
l’importo di €. 26.139,82, al netto del ribasso del 35,12% sull'importo a base d'asta di € 39.857,98  (di cui €. 
797,16 non soggetti a ribasso) più €.5.750,76 per IVA al 22%;
3)-Impegnare  l'intera  somma  di  €.  51.932,88,  comprensiva  dell'economia  di  €  7.967,40  da  utilizzare  per 
variante in itinere, prenotata con D.D. n.1138 del 05/06/2019 come segue:

Pagina 2/3



 per € 32.000,00 (prenot.86/19), al Cap. 1674.5  - Cod. Bil. 06.01-1.03.01.02.999 – Bil 2019;
 per € 10.000,00 (prenot.87/19), al Cap. 2035.2   - Cod. Bil.01.06-2.02.01.04.002 - Bil 2019;
 per € 9.932,88  (prenot.88/19),  al  Cap.  2807.50   -  Cod.  Bil.  10.05-2.02.01.04.002 - Bil 2019; – 

esigibilità 2019;
4)Dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
5)-Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link 
“amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito 
istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  12/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

